### FORMULARUL-29

### OFERTĂ FINANCIARA

Catre. Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului

**Codul fiscal/IDNO** 1007600042792

Adresa MD-2012, MOLDOVA, mun. Chişinău, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare și Sfânt, 134

, (dinumireaautorității contractante și adresa completă)

Lucrări de construcție a Platformei Industriale Multifuncționale Ocnița, inclusiv clădirea administrativă. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

Alaiba.A adminitrator la SRL,,NORDGLAVSTROI"

reprezentanţi ai ofertantului SRL,,NORDGLAVSTROI"

(denumirea, numele ofertantul

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile șicerințele cuprinse în documentațiamenționată, să executăm Lucrări de construcție a Platformei Industriale Multifuncționale Ocnița, inclusiv clădirea administrativă (denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de – 5 846 074, 18 lei (cinci milioane optsute patru zeci si sase mii sapte zece si patru lei, 18 bani)

(suma în litere şi în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de- 1 169 214 .82 lei. (un million o suta saizeci si noua mii doua sute paisprezece lei, 82 bani)

Suma totala- 7 015 289 .00 bani

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită cîştigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere şi să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în- 2- (luni). (60-zile) calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

 Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 zile, respectiv pînă la data de 12 - 02 -2023, şi ea va rămîne obligatorie pentru noi şi poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

- Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziţie publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită cîştigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
- Alături de oferta de bază:

[ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar "alternativă";

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

- Am înțeles şi consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind cîştigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei.
- Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

### Data 12-12-2022

Alaiba.Alecu în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL,,NORDGLAVSTROI"

(denumirea/numele ofertantului)

### ANEXĂ LA OFERTĂ

- Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 15 (% din preţul total ofertat).
- Garanţia de bună executare va fi constituită sub formă de retineri succesive. în cuantum de- 5 % (din preţul total ofertat) și constituie –350 764 ,45 lei.
- Perioada de garanție pentru lucrările executate 5. ani (saizeci luni calendaristice.)
- Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziţiei de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) cinci zile calendaristice.
- Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) cinci zile calendaristice

(semnătură autorizată)

### **FORMULARUL F3.5**

# GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

## Multifuncționale Ocnița, inclusiv clădirea administrativă Lucrări de construcție a Platformei Industriale

	2			
		-	1	
administrativă	Multifuncționale Ocnița, inclusiv clădirea	Lucrări de construcție a Platformei Industriale		Categoria de lucrări
	s		Ianuarie	
			Ianuarie Februarie Martie Aprilie Mai Iunie	
		^	Martie	
			Aprilie	2
			Mai	2023
			lunie	
			lulie	
			August	
			Septembrie	
			Iulie August Septembrie Octombrie Noiembie Decembrie	
			Noiembie	
			Decembrie	2022

OSPORTA NORDGLAVSTROLY 1980

SRL"NORDGEAUSTROI"

### Perioada de Garantie a lucrarilor.

- 11.1 SRL "NORDGLAVSTROI" garanteaza: Perioada de Garantie a lucrarilor -5.ani 11.1.1. Executarea tuturor lucrarilor din suma prevazuta la articolul 2 din Tratatul privind Lucrări de construcție a Platformei Industriale Multifuncționale Ocnița, inclusiv clădirea administrativă in conditiile contractului.
- 11.1.2. Calitatea buna a materialelor, structurilor, echipamentelor si sistemelor, care corespund cu proiectul specificatiilor acestora, standardele de stat si conditiile tehnice, disponibilitatea certificatelor corespunzatoare, pasapoarte tehnice si alte documente care sa ateste calitatea acestora.
- 11.1.3. Calitatea de executie a tuturor lucrarilor, in conformitate cu proiectul, documentele de lucru si reglementarile si specificatiile aplicabile.
- 11.1.4. Eliminarea in timp util a deficientelor si a defectelor constatate in timpul receptiei lucrarilor si perioada de exploatare garantata a obiectului.
- 11.1.5. Functionarea perfecta a sistemelor ingineresti si a echipamentelor la exploatarea normala la locul obiectului.
- 11.2. Perioada de garantie a calitatii muncii este de 12 (douasprezece) luni de la data semnarii de catre parti a executarii finale a lucrarilor.
- 11.3. In cazul in care, in perioada de garantie la exploatarea obiectului vor fi identificate greseli ca rezultat al activitatii cerintelor tratatului, partile vor trebui sa faca un raport de munca nesatisfacatoare, in care se vor stabili data descoperirii defectului si se va indica data indreptarii greselii. Contractantul va elimina grreselile descoperite pe propria cheltuiala si in termenul specificat in actul de refacere, dar nu mai mult de trei (3) zile de la data notificarii de catre Client a Contractantului despre neconformitatile detectate, cu exceptia cazurilor in care aceste greseli sunt provocate de incalcarea regulilor de functionare a obiectului si altor actiuni ilegale ale Clientului sau a altor parti terte.
- 11.4. Conditia perioadei de garantie nu se aplica in cazurile in care punctele slabe, defectele si alte neconcordante cauzate de utilizarea necorespunzatoare a rezultatelor muncii.

Daca gasiti rezultate ce nu corespund rezultatelor lucrarilor conform contractului, sunati la biroul nostru si la obiectul Dvs. va sosi de echipa de specialisti pentru a realiza actul de reclamatie privind munca nesatisfacatoare, in care se va stabili data descoperirii defectului si se va indica data indepartarii sale. Si, in termen de cel mult 3 zile – toate lucrarile vor fi fixate.

Pe parcursul **2016-2022**, procentul de aparitie a cazurilor de garantie nu a depasit 3% din numarul total de objecttele realizate.

SRL,,NORDGLAVSTROI"

Alaiba Alecu

### DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei

Către Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului

**Codul fiscal/IDNO** <u>1007600042792</u>

Adresa MD-2012, MOLDOVA, mun. Chişinău, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 134 (denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea. 45200000-9 - Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice (se indică obiectul achiziției) prin procedura de achiziție. Cererea ofertelor de prețuri (lucrări),

(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de 60 zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de 12.02.2023 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 10.12.2022

Cu stimă,

Ofertant/candidat

(semnătura autorizată)

### CERERE DE PARTICIPARE

Către Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului

Codul fiscal/IDNO 1007600042792

Adresa MD-2012, MOLDOVA, mun.Chişinău, mun.Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 134 (denumirea autorității contractante şi adresa completă)

### Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr.21067448 din 15.11.2022 (ziua/luna/anul) privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului 45200000-9.

Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice (denumirea contractului de achiziție publică), noi . S.R.L.,NORDGLAVSTROI" (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile1și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării . 10.12.2022 Cu stimă,

Ofertant/candidat

(semnătura autorizată)

### FORMULARUL F3.6

### **DECLARAŢIE**

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data:15 -11 -2022

Numărul procedurii: 21067448

Către. Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului

Subsemnatul, Alaiba. A reprezentant împuternicit al SRL "Nordglavstroi" (denumirea operatorului economic) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

- 1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociați ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
- 2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
- 3. Nici unul dintre angajaţii, companionii, agenţii, acţionarii, consultanţii, partenerii noştri sau rudele sau asociaţii ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrîngere sau alte practici anticoncurenţiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitaţii, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
- 4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 10 -12-2022

Semnat:

Nume: Alaiba.A

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei şi sigiliu: SRL,,NORDGLAVSTROI

**DECLARATIE** 

de neîncadrare în siatuațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Alaiba. A reprezentant împuternicit al SRL, Nordglavstroi" (denumirea operatorului economic) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din procedura de achiziţie publică şi sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situaţia prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achiziţiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanţe judecătoreşti pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Alaiba. A reprezentant împuternicit al SRL, Nordglavstroi" (denumirea operatorului economic), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura achizitii public (se menționează procedura) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect Lucrări de construcție a Platformei Industriale Multifuncționale Ocnița, inclusiv clădirea administrativă (denumirea lucrării) codul CPV- 45200000- 9, la data de 15-11-2022 organizată de Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului

Lucrări de finisare a construcțiilorLucrări de finisare a construcțiilor

(denumireaautorității contractante), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit pana la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 10 -12-2022

Nume/prenume: Alaiba.A

Semnat:

Funcția în cadrul firmei: Administrator.

Denumirea firmei SRL,,NORDGLAVSTRO

35

### FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

- 1. Denumirea/numele SRL,,NORDGLAVSTROI"
- 2. Codul fiscal 1016604000394
- 3. Adresa sediului central MD-7124,r-nul Ocnita s.Hadarauti.
- 4. Telefon 068225899

Fax	

E-mail nordglavstroi@mail.ru

5. Certificatul de înregistrare nr.124 din 19-02-2016

(numărul, data înregistrării)

### (instituţia emitentă)

6. Obiectul de activitate, pe domenii: Constructii de cladiri si costructii ingineresti,instalatii si retele texnicoedilitare,reconstructii,consolidari,retaurari.

(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)

7. Autorizație (certificat) LICENTA Seria A MMII Nr.054142

(numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)

8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul:\_

(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)

9. Principala piață de afaceri: Republica Moldova.

10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei
1.	2019	5 509,3
2	2020	3 614,4
3	2021	6 469,9
Media an	ıuală:	5 197,8

Data completării: 10-11-2022

Semnat: \_\_

Nume: Alaiba.A

Funcția în cadrul firmei. Administrator

Denumirea firmei: SRL, NORDGLAVSTROI"

### FORMULARUL -17

### INFORMAŢII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiție Renovarea capitala si dotarea gradinitei de copiii "Andrieș" din satul Corbu, raionul Dondușeni

(denumirea)

(forma de licitație Descisa electronica.
1.Părţi contractante ( agenţi economici) a) _NU SUNT
b)
2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante): a)
b) c)
<ul><li>3. Informaţii privind modul de asociere:</li><li>3.1. Data încheierii contractului de asociere</li><li>3.2. Locul şi data înregistrării asociaţiei</li></ul>
3.3. Activități economice ce se vor realiza în comun
3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite
3.5. Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat
3.6. Condiții de administrare a asociației
3.7. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate
3.8. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării
3.9. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației
3.10.Alte cauze Nu sunt asociat cu nimeni.
REPUBLICA AND AND AND AND AND AND AND AND AND AN
Data completării 10-12-2022
Semnat Liderul Asociației:
Nume: Alaiba Alecu.  Funcția în cadrul firmei: Administrator
Denumirea firmei: SRL,,NORDGLAVSTROI

### FORMULARUL-16

### LISTA SUBCONTRACTORILOR ŞI PARTEA/PĂRŢILE DIN CONTRACT CARE SUNT ÎNDEPLINITE DE ACEŞTIA

Nr. d/o	Numele şi adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.				
2.				
3.				
4.				
	NU SUNT.			

Data comp	letării:10	-12-2022
-----------	------------	----------

Semnat:

Nume: Alaiba Alecu.

Funcția în cadrul firmei: Administrator.

Denumirea firmei şi sigiliu: SRL,,NORDGLAVSTROI

### EXPERIENŢĂ SIMILARĂ

- 1. Denumirea și obiectul contractului Constructia Gradinitei de copii din s.Berlinti, r-nul Briceni.
- 2. Numărul și data contractului Nr.4313 25-09-2020
- 3. Denumirea/numele beneficiarului Primaria s.Berlinti.
- 4. Adresa beneficiarului r-nu Briceni.
- 5. Tara Moldova.
- 6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului de reparatie. (se notează opțiunea corespunzătoare)
  - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
  - antreprenor asociat
  - subantreprenor
- 7. Valoarea contractului exprimată în moneda Lei MD fara -TVA
- a) iniţială

(la data semnării contractului ) 25.09.2020

3 447 449.38lei

(la data finalizării contractului) 10.09.2021

3 447 449.38lei

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de

soluționare: Nu au fost

- 9. Perioada de executare a lucrării (luni)
- contractată:

360 zile calindaristice

b)

efectiv realizată : 352 zile calindaristice

- acte adiționale încheiate cu beneficiarul acte aditionale nu au fost incheiate.
- 10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Nr-16 din 10-09-2021
- 11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție,

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul îşisusţineexperienţa similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacitățiși categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării:10 -11-2022

Semnat:

Nume: Alaiba Alecu.

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL,,NORDGLAVSTROI



### BC "MOLDINDCONBANK" S.A.

### Sucursala din or.Ocnița

Republica Moldova, MD-7101 or.Ocniţa, str. 50 Ani ai Biruinţei, 19 nr.4 Tel.: (373 271) 7-88-99, 7-88-98

Data <u>08. 12.202</u>2

Республика Молдова, MD-7101 г. Окница, ул. 50 лет Победы, 19, №4

Тел.: (373 271) 7-88-99, 7-88-98

Nr. \_\_\_\_\_719

Beneficiar: Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului

### Garanţie bancară 11/22-G

- 1. BC "Moldindconbank" S.A., sucursala Ocniţa, cu adresa juridică mun. Chişinău, str. Armenească 38, a fost informată că SRL "Nordglavstroi" cu adresa juridică r-l Ocniţa, s. Hădărăuţi, IDNO 1016604000394 (numit în continuare "Ofertant") urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de 12.12.2022 (numită în continuare "ofertă") pentru livrarea/prestarea "Achiziţionarea a lucrărilor de construcţie a Platformei Industriale Multifuncţionale Ocniţa, inclusiv clădirea administrativă" conform invitaţiei la licitaţia nr. 21067448 din 15.11.2022.
- 2. La cererea Ofertantului, noi, BC "Moldindconbank" S.A., sucursala Ocniţa, cu adresa juridică mun. Chişinău, str. Armenească nr. 38, IDNO1002600028096 în persoana dlui Gubarev Vladimir, în calitate de Director al BC MOLDINDCONBANK SA sucursala Ocniţa, care activează în baza procurii nr. 2-929 din 21.04.2021, denumită în continuare "GARANT", prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depăşesc în total suma de 59 000,00 MDL (Cincizeci și nouă mii, 00 lei), la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoţite de o declaraţie în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligaţiile sale referitor la condiţiile ofertei, şi anume:
  - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
  - b) fiind anunţat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eşuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eşuează sau refuză să prezinte garanţia de bună execuţie, dacă se cere conform condiţiilor licitaţiei, ori nu a executat vreo condiţie specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziţie.
- 3. Această garanţie va expira în cazul în care Ofertantul devine câştigător, la primirea de către noi a copiei înştiinţării privind adjudecarea contractului şi în urma emiterii garanţiei de bună execuţie eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
- 4. Prezenta garanție este valabilă până la data de 09.02.2023 inclusiv.
- 5. Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanţie trebuie recepţionată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
- 6. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei Ocniţa Gubarev Vladimir L.Ş.







Sucursala "Ocniţa"

Data 05.12.2022 Nr.674

Republica Moldova, MD 7101 or. Ocnita, str.50 ani ai Biruintei,19,nr.4 Тел. (373 271) 7 88 99 : (373 271) 7 88 98 SWIFT: MOLDMD2X

www.micb.md

### CERTIFICAT

B.C. "Moldindconbank" S.A., confirmă că SRL Nordglavstroi, IDNO 1016604000394, deține următorul cont bancar în MDL:

BIC: MOLDMD2X360

IBAN: MD58ML000000002251260450.

Certificatul este întocmit într-un exemplar, fără dreptul de a fi multiplicat, pentru a fi prezentat la organele de resort.

Directorul financiar, BC Moldindconbank Sacursala Ocnița



Angela Gutium



Sucursala "Ocniţa"

Data 05.12.2022 Nr.675

Republica Moldova, MD 7101 or. Ocnita, str.50 ani ai Biruintei,19,nr.4 Тел. (373 271) 7 88 99 : (373 271) 7 88 98 SWIFT: MOLDMD2X

www.micb.md

### CERTIFICAT

B.C. "Moldindconbank" S.A., confirmă că SRL Nordglavstroi, IDNO 1016604000394, poate să beneficieze de resurse creditare la momentul solicitării lor în sumă de cca 1 500 000,00 MDL:

Certificatul este întocmit într-un exemplar, fără dreptul de a fi multiplicat, pentru a fi prezentat la organele de resort.

Directorul financiar, BC Moldindconbank Sucursala Ocnița



Angela Gutium

CC 04 AE

### CERTIFICAT privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

номер
юмер
юмер
номер
ованной На дату гавляет:
емн и ки
1